Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Educação

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA
PROCESSO Nº: E-03/10.701.086/2004
INTERESSADA: INSTITUTO PROGRESSO BARRA MANSA

 PARECER CEE Nº  140    /2005

Reconhece como válidos os estudos realizados
pelos  alunos  do  Instituto  Progresso  Barra
Mansa,  nos  1º  e  2º  semestres  de  2001,  de
acordo com listagem anexa a este parecer.

   HISTÓRICO

Maria Alice  Araújo dos Santos,  brasileira,  identidade nº 04.842.040-0,  IFP, e CPF nº
654.702.147-53, Diretora do Instituto Progresso Barra Mansa, sediado na Rua Rio Branco, nº 121 –
3º andar – Centro, Município de Barra Mansa, vem requerer que sejam reconhecidos os estudos
dos alunos que cursaram da V à VIII fases do Ensino Fundamental e as fases I, II e III do Ensino
Médio, nos 1º e 2º semestres de 2001.

A Instituição foi autorizada a funcionar pelo Parecer nº 097/2003 deste Conselho, que,
inclusive, cita o pronunciamento favorável da Comissão Verificadora, designada, em 20/06/2002,
para conferir as exigências feitas, à época, pela Presidente da Câmara de Educação Básica do
CEE e, também, valida os estudos feitos para regularizar a vida escolar dos alunos. No entanto, o
voto do relator não reconhece expressamente essa validação.

As  listagens  dos  alunos,  encaminhadas  para  reconhecimento  de  estudos,  acham-se
anexas  ao  processo  e  foram  devidamente  conferidas  e  rubricadas  pelo  Serviço  de  Inspeção
Escolar da CRRMPII.

   VOTO DO RELATOR

Em face do exposto, somos de parecer que sejam reconhecidos os estudos realizados
pelos alunos listados nas páginas 44, 45 e 46 do processo em questão (14 alunos no 1º semestre
de 2001 e 29 alunos no 2º semestre de 2001), do Instituto Progresso Barra Mansa, devendo  a
citada listagem fazer parte integrante deste Parecer.

Processo nº: E-03/10.701.086/2004

   CONCLUSÃO DA CÂMARA

  A Câmara de Educação Básica acompanha o voto do Relator.

  Rio de Janeiro, 17 de maio  de 2005.

  Irene Albuquerque Maia  – Presidente
  Jose Carlos da Silva Portugal  -  Relator
  Amerisa Maria Rezende  de Campos
  Angela Mendes Leite
  Arlindenor Pedro de Souza
  Eber Silva
  Esmeralda Bussade
  João Pessoa de Albuquerque
  Rose Mary Cotrim de Souza Altomare

  CONCLUSÃO DO PLENÁRIO

  O presente Parecer foi aprovado por unanimidade.

  Sala das Sessões, no Rio de Janeiro, em   14 de  junho  de 2005.

        Roberto Guimarães Boclin
Presidente

Homologado em ato de 09/09/05

Publicado em 14/09/05 Pág. 20

Processo nº: E-03/10.701.086/2004

RELAÇÃO DE ALUNOS ENCAMINHADOS PARA PEDIDO DE VALIDAÇÃO DE
ESTUDOS

• ENSINO FUNDAMENTAL:

V  FASE – 1º Semestre/2001

1. Daniela Cândida Peixoto;
2. Diego Torres Leite;
3. Lucilene de Carvalho Pereira.

VI  FASE – 1º Semestre/2001

1. Ana Maria Carvalho

VII  FASE – 1º Semestre/2001

1. Carlos Eduardo Bruno Amorim;
2. Jefferson Moura Vieira Goulart.

• ENSINO MÉDIO:

I  FASE – 1º Semestre/2001

1. Ane Lívia lopes Viana;
2. Carlos Eduardo Rocha Silva;
3. Frederico Abrantes;
4. Leandro Amora;
5. Paulo Ferreira Neto Filho.

II  FASE – 1º Semestre/2001

1. André Queiroz de Carvalho;
2. Jadir Nascimento Andrade.

III  FASE – 1º Semestre/2001

1. Deyvdson Lima de Assis

Processo nº: E-03/10.701.086/2004

CONT. RELAÇÃO DE ALUNOS ENCAMINHADOS PARA PEDIDO DE VALIDAÇÃO DE
ESTUDOS

• ENSINO FUNDAMENTAL:

VI  FASE – 2º Semestre/2001

1. Daniela Cândida Peixoto;
2. Diego Torres Leite;
3. Hildevane Rosa Alves
4. Lucilene de Carvalho Pereira;
5. Marco Antonio Vieira.

VII FASE – 2º Semestre/2001

1. Ana Maria Carvalho;
2. Edeuilson da Rocha.

VIII  FASE – 2º Semestre/2001

1. Carlos Eduardo Bruno Amorim;
2. Jefferson Moura Vieira Goulart;
3. Moacir Batista Filho.

• ENSINO MÉDIO:

I  FASE – 2º Semestre/2001

1. Ana Paula Nunes Gonçalves Tavares;
2. Anderson Reis de Paula;
3. Artur Emílio Zanoli;
4. Carlos José Meireles;
5. Gabriel Siqueira Marques;
6. Jaqueline Rosa Amorim;
7. José Wilson Diniz Lima;
8. Leandro Lucio Leal;
9. Niander Coimbra Luciano;
10.Osmar Santos;
11.Pablo Ribeiro da Silva Monteiro;
12.Reinaldo Alves da Silva;
13.Ronaldo Adriano da Silva.

II  FASE – 2º Semestre/2001

1. Aldeir Augusto de Carvalho;
2. Ane Lívia Lopes Viana;
3. Carlos Eduardo Rocha Silva;
4. Frederico Abrantes;
5. Luciano Alves dos Santos;
6. Paulo Ferreira Neto Filho.

III  FASE – 2º Semestre/2001

1. André Queiroz de Carvalho;
2. Jadir Nascimento Andrade.